
- Fondi vincolati – Progetto Epidemiologia e genetica della morte improvvisa cardiaca in Sardegna –Finalizzazione
finanziamento

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 691 del 24 Maggio 2016

OGGETTO: Fondi vincolati Presidio Ospedaliero “San Francesco” Unità Operativa di Cardiologia –
Progetto “Epidemiologia e Genetica della Morte Improvvisa Cardiaca in Sardegna e correlazione con le
“canalopatie” codice CRP-61675 – Finalizzazione finanziamenti vincolati per acquisto urgente
apparecchiatura.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTA la propria deliberazione n. 467 del 13 aprile 2016, con la quale è stato approvato per l’anno
2016 il piano di spesa relativo al progetto “Epidemiologia e Genetica della morte improvvisa cardiaca in
Sardegna e correlazione con le canalopatie codice CRP-61675” denominato dal Servizio Bilancio “ San
Francesco 1/A”;

VISTA la nota in data 14 aprile 2016(allegato A) con la quale il Dr. Gavino Casu, direttore dell’Unità
Operativa di Cardiologia e Coordinatore del progetto di cui sopra chiede l’acquisto, per le finalità del
progetto, dell’apparecchiatura (SISTEMA ION CHEF) meglio descritta nella citata nota il cui costo
complessivo è pari a € 50.020,00 IVA compresa;

CONSIDERATO che come risulta dalle comunicazioni contabili trasmesse dal Servizio Bilancio i fondi,
in conto capitale del Progetto attualmente disponibili(cassa) pari ad €19.134,16 non sono sufficienti per
garantire l’acquisto delle attrezzature sanitarie richieste e si rende pertanto necessario incrementare
temporaneamente la dotazione del Progetto San Francesco 1/A, utilizzando le somme a fianco
indicate, in conto capitale, dei sottoelencati Progetti di competenza dell’Unità Operativa di Cardiologia:

 Progetto “ Per la Prevenzione del Rischio Cardiovascolare” finanziato dalla RAS, denominato
dal Servizio Bilancio “ Formazione 3/A = €25.430,00;

 Progetto “Attività di Emodinamica a favore dell’ASL di Lanusei” denominato dal Servizio
Bilancio “ San Francesco 17/A = €5.455,84;

PRECISATO che non appena la RAS provvederà a versare il saldo delle somme assegnate per il
Progetto” Epidemiologia e Genetica della Morte Improvvisa Cardiaca in Sardegna e correlazione con le
“canalopatie” le stesse verranno utilizzate per ripristinare i progetti Formazione 3/A (€ 25.430,00) e
San Francesco 17/A (€ 5.455,84), così come risulta nella nota Mail del 03.05.2016 (allegato B) a firma
del Direttore del Servizio Provveditorato;

ATTESO che la nuova, temporanea, dotazione del progetto San Francesco 1/A è pari a € 50.020,00
(€19.134,16 +€25.430,00 + €5.455,84), e pertanto si può procedere all’acquisto, tramite il Servizio
Provveditorato e previa creazione dell’ apposita autorizzazione alla spesa da parte dell’Ufficio



- Fondi vincolati – Progetto Epidemiologia e genetica della morte improvvisa cardiaca in Sardegna –Finalizzazione
finanziamento

Controllo di Gestione, dell’apparecchiatura (SISTEMA ION CHEF) richiesta dal Direttore dell’U.O. di
Cardiologia del P.O. San Francesco;

VISTA la nota Mail in data 18.05.2016 con la quale il Direttore del Servizio Bilancio fornisce ulteriori
chiarimenti sulla ripartizione della spesa relativa all’acquisto delle attrezzature sanitarie richieste
(allegato C);

DATO ATTO che il Servizio Bilancio ha apposto il visto di regolarità contabile sulla presente
deliberazione;

DATO ATTO che quanto oggetto della presente Deliberazione è coerente con le finalità previste nel
Progetto “Epidemiologia e Genetica della morte improvvisa cardiaca in Sardegna e correlazione con le
canalopatie “, finanziato dalla Regione Sardegna;

VISTO il DLgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 7 “Promozione della ricerca scientifica e della innovazione tecnologica
in Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 27.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le successive
deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015; e
in ultimo della delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del commissariamento
delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.

- la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n. 16/1
del 31.03.2016;

- le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015, n.
1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del 1.04.2016 con le quali
sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di approvare il temporaneo incremento della dotazione del Progetto, con finanziamento
regionale, “Epidemiologia e Genetica della morte improvvisa cardiaca in Sardegna e
correlazione con le canalopatie “ codice CRP- 6175” denominato anche San Francesco 1/A,



- Fondi vincolati – Progetto Epidemiologia e genetica della morte improvvisa cardiaca in Sardegna –Finalizzazione
finanziamento

fino alla somma di € 50.020,00, necessaria per l’acquisto dell’apparecchiatura (SISTEMA ION
CHEF) meglio descritta nell’allegata richiesta del Dr. Gavino Casu, Direttore dell’U.O. di
Cardiologia e Coordinatore del Progetto, utilizzando temporaneamente le somme dei Progetti “
Formazione 3/A (€25.430,00) e “ San Francesco 17/A” (€5.455,84);

b) di dare atto che non appena la Regione Sardegna provvederà al saldo di quanto ancora
dovuto per tale progetto verranno ripristinate le somme del Progetto Formazione 3/A (€
25.430,00) e Progetto San Francesco 17/A (€ 5.455,84);

c) di richiedere all’Ufficio Controllo di Gestione l’apposita preventiva autorizzazione;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto, ciascuno per la parte di propria competenza, il
Reponsabile del Progetto, il Servizio Bilancio, la Direzione del Presidio Ospedaliero “San
Francesco”, l’U.O. Formazione Area Ospedaliera, il Servizio Provveditorato e l’U.O. Controllo
di Gestione;

e) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Dirigente Amm.vo del P.O. San Francesco
f.to Dr. Pietro Truzzu

Il Direttore del Servizio Cardiologia
del P.O. “San Francesco”

f.to Dott. Gavino Casu

Visto di Regolarità Contabile
Il Direttore Servizio Bilancio

Responsabile del Procedimento f.to Dott. Piero Carta
f.to Sig.ra Tea Cherchi

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

_________________________________________________________________________________



- Fondi vincolati – Progetto Epidemiologia e genetica della morte improvvisa cardiaca in Sardegna –Finalizzazione
finanziamento

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul sito
aziendale a far data dal 24 maggio 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006).

* Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi
(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).
* Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ (art. 29, 1°
comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato C

 Resp. Progetto Dott. Gavino Casu C

 Resp. U.O. Formazione Ospedaliera I

 Resp. U.O. Controllo di Gestione C

 Direzione P.O. “ San Francesco” R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


